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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat procesy získávání, výběru a

adaptace zaměstnanců ve vybrané organizaci. Dále zhodnotit stávající

stav organizace, určit příležitosti pro zlepšení a navrhnout změny

se zaměřením na snížení odchodů zaměstnanců v dané organizaci.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, principy a po-stupy

týkající se získávání, výběru a adaptace zaměstnanců. Tato část je

vypracována na základě odborné literatury, která se těmito procesy

zabývá.

V praktické části je představena vybraná organizace, analyzovány

zmíněné procesy získávání, výběru a adaptace zaměstnancům a vy-

hodnocení dotazníkového šetření na základě odpovědí respondentů or-

ganizace. Dále jsou vypracovány návrhy na změny a zlepšení, které

povedou ke snížení odchodů zaměstnanců v organizaci.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců,

adaptace zaměstnanců

Abstract

The aim of the diploma thesis is to analyse the processes of re-

cruitment, selection and adaptation of employees in a selected or-

ganization. Further evaluate the current state of the organization,

identify opportunities for improvement and propose changes aimed at

reducing employee departures in the organization.

The theoretical part defines the basic concepts, principles and

procedures related to the recruitment, selection and adaptation of

employees. This part is based on the literature that deals with

these processes.

The practical part introduces the selected organization, analysed

the mentioned processes of recruitment, selection and adaptation of

employees and evaluation of the questionnaire survey based on the

answers of the respondents of the organization. Furthermore, pro-

posals are made for changes and improvements that will lead to a

reduction in employee departures in the organization.

Key words

Human resources management, employee recruitment, employee selec-

tion, employee adaptation
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ÚVOD

Získávání, výběr a adaptace zaměstnanců jsou personální činnosti,

bez kterých se žádná organizace neobejde. Jejich prostřednictvím

dochází k obsazování volných pracovních míst nejvhodnějšími uchazeči

o zaměstnání v krátkém čase a s přiměřenými náklady. Na úspěchu

těchto činností do značné míry závisí úspěch celé organizace, pro-

tože tyto činnosti zajišťují organizaci potřebné zaměstnance, je-

jichž znalosti a dovednosti rozhodují o úspěchu organizace.

Cílem diplomové práce je analyzovat procesy získávání, výběru a

adaptace zaměstnanců ve vybrané organizaci, zhodnotit stávající

stav, určit příležitosti pro zlepšení a navrhnout změny se zaměřením

na snížení odchodů zaměstnanců.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je nejprve shrnut význam personální práce a per-

sonálních činností v organizaci a následně jsou vymezeny základní

pojmy, principy a postupy týkající se získávání, výběru a adaptace

zaměstnanců v organizaci.

V praktické části je představena vybraná organizace, analyzovány

procesy získávání, výběru a adaptace zaměstnanců, vyhodnoceno do-

tazníkového šetření mezi zaměstnanci organizace a vypracovány návrhy

na změny a zlepšení procesů získávání, výběru a adaptace zaměst-

nanců.
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1 PERSONÁLNÍ PRÁCE A JEJÍ ÚLOHA

V ORGANIZACI

Personální práce zahrnuje široké spektrum témat a aktivit, jež se

týkají člověka a jeho působení v organizaci. Zahrnuje přístupy k ve-

dení a řízení lidí, které jsou jádrem organizace. „Personální práce,

zejména v podobě odpovídající koncepci tzv. řízení lidských zdrojů,

jádrem a nejdůležitější oblastí celého řízení organizace.“ (Koubek,

2007, s. 14). Velmi důležitým faktorem úspěšné organizace je uvědo-

mění významné hodnoty lidské síly. Dle Koubka (2007, s. 14-15) platí,

že „lidé představují největší bohatství organizace a jejich řízení

rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či nikoliv“. Jak uvádějí

Dvořáková a kol. (2012, s. 13), „pojem personální práce není dosud

jednoznačně vymezen nebo chápán. Obecně vyjadřuje filozofii a pří-

stup organizace k řízení a vedení lidí.“

I když se definice personální práce ve svých formulacích liší, její

úkoly a cíle jsou vždy stejné. Zajistit organizaci dostatek motivo-

vaných a schopných lidí, kteří budou vykonávat zadanou práci a budou

přispívat k dosahování cílů organizace.

1.1 Personální činnosti

Systém personální práce zahrnuje dílčí personální činnosti, které

na sebe systematicky navazují. Obvykle se jedná o následující per-

sonální činnosti (Šikýř, 2014, s. 22):

1. Vytváření a analýza pracovních míst – definuje pracovní úkoly

a s nimi spojené povinnosti, pravomoci a odpovědnosti. Dále

zpracovává specifikace a popisy pracovních míst.

2. Plánování lidských zdrojů – plánování potřeb pracovníků a je-

jich pokrytí v organizaci, rozvoj zaměstnanců, zpracovává

plány personálních činností.

3. Obsazování volných pracovních míst – zahrnuje nejen získávání

vhodných uchazečů, ale i výběr těch nejvhodnějších včetně je-

jich přijímání a adaptace. Dále pak obsazování vytvořených

pracovních pozic či pozic uvolněných v organizaci.

4. Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců – dohled a

kontrola požadovaných pracovních výkonů zaměstnanců. Ohodno-

cení výkonu, ale i vhodných předpokladů a potencionálů zaměst-

nanců.

5. Odměňování zaměstnanců – poskytování zaměstnaneckých výhod,

odměňování a další nástroje ovlivňující pracovní výkon, sti-

mulace k dosahování lepších výkonů.
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6. Vzdělání a rozvoj zaměstnanců – identifikace potřeb vzdělání

daných pracovníků, investování do vzdělání a rozvoje, rozši-

řování schopností, sledování produktivity a plánování vzdělá-

vacích aktivit.

7. Péče o zaměstnance – vytváření stabilního a bezpečného pracov-

ního prostředí, bezpečnost a ochrana práce na pracovišti. Ve-

dení potřebné dokumentace a povinné kontroly. Podpora kultur-

ních i sportovních aktivit ve volném čase.

8. Využívání personálního informačního systému – zpracování per-

sonálních údajů, dodržování právních předpisů a zabezpečování

správných postupů personální práce v organizaci.

1.2 Personální činnosti související

s obsazováním volných pracovních

míst

Pracovní místo je definováno jako základní organizační jednotka,

která je vymezena určitými úkoly, podmínkami a požadavky (Šikýř,

2014, s. 87). Volným pracovním místem se potom rozumí nově vytvořené

nebo uvolněné pracovní místo, které se organizace rozhodla obsadit

(Šikýř, 2014, s. 96).

Mezi činnosti, které bezprostředně souvisí s obsazováním volných

pracovních míst a procesy získávání, výběru a adaptace zaměstnanců

patří plánování zaměstnanců a analýza pracovních míst.

1.2.1 Plánování zaměstnanců

Plánování zaměstnanců slouží k zabezpečení dostatečného množství

zaměstnanců pro současný i budoucí stav v organizaci. Zaměstnanci

by měli mít potřebné znalosti, dovednosti i zkušenosti. Dále být

optimálně motivováni, mít žádoucí osobnostní charakteristiky a cítit

se připraveni na nové pracovní prostředí.

Základní vstupní informací pro personalisty v plánování zaměstnanců

je finanční rozpočet organizace a počet obsazovaných pracovních

míst.
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1.2.2 Analýza pracovních míst

Analýza pracovních míst slouží ke zkoumání a zpracování údajů o

všech pracovních místech v organizaci. Zaměřuje se na jejich úkoly,

podmínky a požadavky. Tvoří nezbytnou součást personální práce a je

východiskem pro realizaci dalších personálních činností. „Analýza

pracovních míst představuje proces shromažďování, analýzy a posky-

tování informací o obsahu míst s cílem poskytnout základ pro popis

práce a údaje k náboru, školení, pracovnímu hodnocení a řízení vý-

konnosti.“ (Armstrong, 2007, s. 444)

Podle Šikýře (2014, s. 90) se provádí s využitím specifických po-

stupů zkoumání a posuzování údajů o pracovních místech a požadavcích

pracovních míst na zaměstnance, jako je analýza dokumentů, pozoro-

vání, dotazník nebo rozhovor. Jejím výstupem jsou dokumenty, které

obsahují:

 Popis pracovního místa – název pracovního místa a jeho

úkoly, povinnosti a pravomoci atd.

 Specifikaci pracovního místa – požadavky pracovního místa

na zaměstnance, jako je dosažené vzdělání, praktické zku-


[…]


díme: připojení k Wi-Fi, dostatečné osvětlení, teplotní pohodu,

včetně ergonomického a hygienického pracovního prostředí.

Návrh 2 – Penzijní připojištění

Dle dotazníku 42 % respondentů uvítá nový benefit ve formě příspěvku

na Penzijní připojištění. Toto pojištění je jeden z mnoha způsobů

spoření zajišťující na budoucí penzi. Zavedením tohoto benefitu je

pozitivní jak pro zaměstnance, tak pro organizaci. Pro zaměstnava-

tele tvoří velkou výhodu především v podobě spokojeného zaměstnance.

Pozitivní zpráva je, že pokud by organizace poskytovala příspěvek

penzijního připojištění, je daňově uznatelným nákladem. Především

je osvobozen od příspěvku zaměstnavatele z daně z příjmu fyzických

osob.

Pro zaměstnance je tento benefit velmi přínosný z hlediska výhodného

spoření, kam si i on přispívá určitou pravidelnou částku. Jedná se

o dlouhodobou formu spoření.
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Návrh 3 – Vzdělávací kurzy

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že s nabídkou vzděláva-

cích kurzů v této organizaci je spokojena polovina respondentů. Ne-

spokojení respondenti by přivítali změnu a jejich rozšíření.

V rámci zpracování práce proto navrhuji, aby banka postupně rozší-

řila a obměnila nabídku vzdělávacích kurzů dle přání zaměstnanců.

Dále aby zvýšila jejich kapacitu a opakovatelnost. To lze docílit

zjištěním zájmu o vzdělávací kurzy mezi zaměstnanci. V případě pro-

vedení předběžného zájmu o vypsaný vzdělávací kurz, by se mohla

stanovit i kapacita účastníků. V případě velkého zájmu je možné

kapacity kurzu zvýšit anebo kurz opakovat což by byl úkol pro per-

sonální oddělení.

Návrh 4 - Inzeráty na sociálních sítích

Z výsledků vyplynulo, že pouze 2 % respondentů se dozvědělo o inze-

rátu na pracovní pozici ze sociálních sítí. V případě, že by se

inzerce na tyto profily rozšířila, mohla by přinést organizaci mla-

dší generační skupinu, která má zájem o práci. Většina lidí v dnešní

době Facebook má a lidí s Instagramem také přibývá. Rozšíření a

zvýšení propagace pracovních nabídek by mohla pomoci s obsazením

pracovních míst, se kterými má HR oddělení problém. Zároveň jsou

tyto portály ideálním místem pro získání uchazečů pro startovací

pozice, kde není třeba mít tolik zkušeností a praxe. V návaznosti

na zaměřující novou skupinu a spolupráci se středními školami, lze

považovat zvýšení inzerce na sociální sítí za přínosné.
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ZÁVĚR

Pro většinu lidí v dnešním moderním světě stále představuje pra-

covní poměr jediné možné řešení obživy. Ostatní možnosti výdělku

sice mohou působit atraktivně, ovšem být zaměstnán je dosud vní-

máno jako nejjednodušší mezi všemi. Celý proces získávání, výběru

a adaptace zaměstnanců je úzce propojen s vývojem společnosti, ve

které k těmto procesům dochází. V každé organizaci může být kladen

důraz na odlišné hodnoty či cíle, které se odvíjejí od oborového

zaměření a mnoha dalších faktorů.

Diplomová práce analyzovala procesy získávání, výběru a adaptace

zaměstnanců ve vybrané bance sídlící v Praze, s cílem zhodnotit

jejich stávající stav, určit příležitosti pro zlepšení a navrhnout

změny se zaměřením na snížení odchodů zaměstnanců.

V rámci praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření mezi

zaměstnanci. Ze zmíněného šetření vyplývá, že nejčastěji o práci

žádají uchazeči na základě doporučení od ostatních zaměstnanců,

kteří v organizaci pracují či pracovali, což vypovídá o nadprů-

měrně pozitivně vnímavém pracovním prostředí a spokojenosti dota-

zovaných. U procesů získávání a výběru zaměstnanců byla většina

respondentů spokojena s komunikací s personálním oddělením, s po-

skytováním informací o pracovní pozici i s výběrovým řízením na

dané pracovní místo. V rámci adaptačního procesu byli respondenti

spokojeni s komunikací s jejich nadřízeným a kolegy.

Provedená analýza ukázala, že zaměstnanci banky jsou spokojeni,

mají možnost dostatečně využívat jejich schopnosti a dovednosti a

plánují v organizaci setrvat. Většina zaměstnanců je také spoko-

jena s finančním ohodnocením za vykonávanou práci.

Ze získaných výsledků nicméně vyplývá, že organizace má v proce-

sech získávání, výběru a adaptace rovněž nedostatky. Respondenti

by přivítali určité změny, které by mohly vést ke snížení jejich

odchodů z organizace.
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V procesu získávání je doporučeno rozšířit inzerci pracovních na-

bídek na sociální sítě a zvýšení aktivity v této oblasti. Tento

návrh povede k pokrytí širšího množství potenciálních uchazečů o

zaměstnání. V oblasti adaptace a následného působení zaměstnanců v

organizaci je žádoucí rozšířit nabídku vzdělávacích kurzů dle po-

třeb a přání zaměstnanců.

V rámci odměňování je organizaci doporučeno rozšíření nabídky v

oblasti benefitů. Dotazovaní by ocenili nabídku penzijního připo-

jištění, které by jim umožnilo dlouhodobé spoření za výhodných

podmínek s podporou zaměstnavatele. Jako žádoucí shledávají také

možnost pravidelné práce z domova, tzv. Home office.

Navrhovaná doporučení budou organizaci předložena. Pokud organi-

zace akceptuje doporučení a následně implementuje vhodná opatření,

lze předpokládat snížení odchodu zaměstnanců.
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