I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání, výběr a adaptace zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Bc. Anna Rafajová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Definované zadání spojené se zkoumáním získávání, výběru a adaptace zaměstnanců ve vybrané organizaci je možné považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad. Provedená analýza mohla být hlubší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň v zásadě vyhovují požadavkům. Příležitostmi pro zlepšení je práce se styly, tabulkami, obrázky nebo grafy, stejně jako práce s odborným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala procesy získávání, výběru a adaptace zaměstnanců ve vybrané organizaci s cílem zhodnotit stávající stav, určit příležitosti pro zlepšení a navrhnout změny se zaměřením na snížení odchodů zaměstnanců.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky vymezila získávání, výběru a adaptaci zaměstnanců, představila vybranou organizaci, prozkoumala získávání, výběr a adaptaci zaměstnanců v organizaci, vyhodnotila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci organizace, shrnula hlavní zjištění a vypracovala návrhy na zlepšení získávání, výběru a adaptace zaměstnanců v organizaci.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Otázka k diskusi:

- Jak hodnotíte atraktivnost vybrané organizace jako zaměstnavatele v porovnání s konkurencí?
- Z jakých důvodů byste někomu doporučila zaměstnání ve vybrané organizaci?

Datum: 24.5.2020

Podpis: